監 第 2 2 2 1 号

平成３０年３月３０日

石川県建設産業連合会長  様

                                                 石川県土木部長

電子くじの全面実施について（通知）

標記について、下記のとおり実施することとしましたのでお知らせします。貴会にお

かれましても、会員の皆様にご周知くださるようお願い申し上げます。

記

１  対象案件

石川県土木部が電子入札システムにて発注する工事及び業務委託

２ 入札手続きの変更点

  別添資料のとおり

３ 実施時期

平成３０年４月１日以降に入札公告又は指名通知する案件から適用する。

＜ 事 務 担 当 ＞

土 木 部 監 理 課

入札契約グループ

TEL:076-225-1712

石川県電子入札発注案件における電子くじの全面実施について

Ｑ：電子くじとは？

Ａ：電子入札システム上で行うくじ引きのことです。これにより、落札候補者が複数になった場合でも

くじ引きのために各土木事務所等に来ていただく必要がなくなります。

Ｑ：電子くじの仕組みはどうなっているのか？

Ａ：別紙２をご参照ください。

Ｑ：公平性は担保されているのか？

Ａ：電子くじでは入札者が任意に決定する「くじ番号」に加え、各入札者の「入札書提出時間の秒未満、

１０００分の１秒までの３ケタの数字（例：平成 29 年 12 月 1 日 14 時 36 分 45 秒 279）」を用いて

落札者を決定することとしており、意図的に特定の入札参加者を落札者とすることは不可能な仕組

みになっています。

Ｑ：電子くじ結果の確認方法は？

Ａ：落札決定通知書及び入札情報システムの入札結果画面において、電子くじ結果とその根拠が表示さ

れます。

Ｑ：紙入札で対応をしたいが、どうすればよいか？

Ａ：別添の「電子くじ対応」の紙入札書を使用してください。右下に３ケタのくじ番号を記載いただく

箇所があるので、任意の数字を記載してください。なお、入札書提出時間は発注者が紙入札業者の

入札金額を電子入札システムに登録した時間となります。

※くじ番号欄に記載がない場合は、「０００」として取り扱います。

石川県土木部が電子入札システムにて発注する案件において、くじ引きとなった

場合に来庁する必要がない電子くじを全面実施します。

＜実施の目的＞ 受注者の負担軽減及び落札決定の迅速化

＜ 対象案件 ＞ ４月１日以降に指名通知・入札公告を行う工事及び業務委託

◎電子入札手続きにおける変更点

 入札時に任意の３ケタの数字（くじ番号）を入力することになります。

 ※電子入札画面については別紙１をご参照ください。

資料

別紙１

電子くじ導入における電子入札手続の変更箇所について

 ①入札書提出時に下記の赤枠で囲ってある部分に任意の数字３ケタを半角で入力してください。

   ＜「入札書」画面＞

②入札書受付票画面にて確定くじ番号が表示されます。

   ＜「入札書受付票」画面＞

③くじ引きを実施した場合、落札決定通知書画面にてくじ結果が表示されます。

＜「落札者決定通知書」画面＞

契約締結後、入札情報システムの入札結果画面にてくじ結果が公表されます。

＜入札情報システム 入札結果画面＞

別紙２

電子くじの仕組みについて

１ 電子くじの仕組み

①入札参加者が入力する任意の３桁の「くじ番号」

②入札書の提出時間（秒未満、１０００分の１秒までの３桁の数字）

③入札書の提出順位

により、くじ引きを行う

２ 入札手続きの変更点

（１）電子入札システムの「入札書」画面において、「入札金額」及び「くじ番号」を入力

（２）入札後に発行される「入札書受付票」に、上記①及び②が記載

（３）くじ引きの場合、「落札者決定通知書」画面に、くじ結果の根拠（計算方法）が記載

３ 電子くじの具体例

入札

参加業者

入札金額

（千円）

入力

くじ番号
入札書提出時間

確定

くじ番号

入札書

提出順

Ａ建設(株) 21,600 １２３ 9 月 4 日 10 時 35 分 45 秒 643 ７６６ ０

Ｂ建設(株) 21,600 ４５６ 9 月 4 日 15 時 28 分 38 秒 376 ８３２ １

Ｃ建設(株) 21,600 ７８９ 9 月 5 日 14 時 50 分 25 秒 454 ２４３ ２

Ｄ建設(株) 22,000 ９８７ 9 月 5 日 14 時 55 分 50 秒 987 ９７４ ―

 ※確定くじ番号（下３桁）＝入力くじ番号＋入札書提出時間の秒未満、１０００分の１

秒までの３ケタの数字

 ※紙入札時は、入札書に記載されている「入力くじ番号」と、発注者が電子入札システ

ムに入札額を入力した時刻を基に「確定くじ番号」を算出

【手順１】くじ対象業者の確定くじ番号の総和  １８４１（７６６＋８３２＋２４３）

【手順２】くじ対象業者数    ３者（Ａ建設(株)、Ｂ建設(株)、Ｃ建設(株)）

【手順３】確定くじ番号の総和÷くじ対象業者数 の余り １８４１÷３＝６１３･･･２

入札書提出順が「２」のＣ建設(株)が落札

別添 電子くじ対応

入  札  書

十億 億 千万 百万 十万 万 千 百 十 円

ただし、 下記工事請負金又は業務委託料

工 事 又 は 業 務 名：

工事又は業務履行場所：

土木部競争入札心得承諾の上、上記のとおり入札します。

平成   年   月   日

石 川 県 知 事               殿

入 札 者

住 所

氏 名                   ㊞

※くじ番号欄に記載がない場合は、「０００」として取り扱います。

くじ番号

	2221-1.pdf
	2221-2.pdf